ANNO DOMINI MCCCLXXXIV.

# DEMETRIUS CYDONIUS

## NOTITIA

(FABRIC. *Bibliotheca Græca* ed. Harles, tom. XI, p. 398.)

Demetrius ὁ Κυδώνη, ut in codicibus mss. Cæsareis, regis Christianissimi et Coisaliniano et apud Cantuarzenum IV, 16, Δημήτριος ὁ Κυδώνη, et IV, 59, παρόντος τοῦ Κυδώνη, videtur ita cognomine potius appellatus, quam Cydonius a Cydonia Cretæ, in qua commoratus sit, ut visum Lambecio lib. v, p. 185 [p. 387 sqq. Koll, ubi multus is est de hoc Demetrio]. Ob similem causam ab aliis dictus Thessalonicensis (a) vel Byzantinus: corrupte Verderio *Sydon*, et Jo. Jacobo Frisio atque Possevino *Sidonius* (b).

(a) Ὁ ἀπὸ Θεσσαλονίκης, in codice mss. epistolar. Cæsareo apud Lambecium, lib. v, p. 184. [P. 385 sqq. ed. Kollar.] Sic et Volaterranus lib. xv, Commentar. Urbanor.: *Demetrius Cydonius Thessalonicensis, vir doctus æque ac sanctus, Græca Latineque facundia præditus*. Sed Allatio, p. 856, De

*consensu utriusque Ecclesiæ*, est Byzantinus.

(b) [De lib. Demetrii Cyd. *De processione Spiritus sancti*, vide Lambecium, lib. i, p. 145. [P. 264. Koll. it. p. 272 de Augustini *Euchridjo*, quod Demetr. Gr. vertit. HARL.]

Joannem Cantacuzenum, cui, imperium gerenti, charus ac familiaris fuerat, ann. 1355, una cum Nicolao Cabasila comitatus est, cum ille purpuram monastico habitu permutaret. Postea *Mediolanum* venit, Volaterrano teste, ubi litteris Latinis pariter et theologiae operum dedit. Postremo revertens in *Creta* substitit, ubi, erogatis in pauperes bonis, in quodam ibi cœnobio persanctis, citra tamen professionem vixit. Superfuit adhuc ann. 1384, cum Manuel Palæologus habenas capessivit imperii, et ad illum imperatorem litteras dedit. Nicephonem, hieromonachum, eundem esse cum hoc Demetrio, notavit Caveus parte secunda *Hist. litterariæ scriptorum eccles.* ad ann. 1357. (FABR.) In Cavei *Hist. litt. SS. eccl.* tom. II, p. 56, in Appendice, ed. Basil, ad ann. 1357, Henr. Wharton paucis recensuit vitam et quædam scripta Dem. Cydon.; et ibid. p. 59, Robert Gerius Whartoni narrationem partim correxit, partim supplevit. Atqui Gerius scripsit, Demetrium Cydon. etiam dici Niphonem Hieromonachum. Præterea de nostro, diligenti Græcorum veterum, in primis Platonis imitatore egerunt Du Pin in *Hist. eccl.* vol. XII, p. 91. Casim. Oudin. in *Comment. de SS. eccl.* ad ann. 1350, tom. III, col. 996-1005. — Jo. Fabric., in *Hist. bibl. Fabric.* part. II, p. 227, Saxius, in *Onom. litter.*, part. II, p. 373, et in *Analect.* p. 570. Citat præterea Laur. Mehus in *Vita Ambrosii Camaldulensis*, p. cccclvi, seq. Add. quæ scripsi in *Introd. in Hist. L. G. II, part. I, p. 536 seq.* (HARL.)

Ex ejus scriptis exstant: 1) *Epistolæ*, ex quibus una ad Nicephorum Gregoram, et altera ad Philotheum, patriarcham (qui ab ann. 1362 ad 1376 fuit) CPolitanum edita est Græce et Latine a Joanne Boivino ante tomum primum *Historiæ Nicephori Gregoræ*. Paris. 1702 fol. Duas ad Philotheum mss. in codice regio 1354, memorat Labbeus, p. 99, bibl. novæ mss. Alias 30 servat biblioth. Coisliniana p. 428 seq., decem ad Manuelem imperatorem, tres ad Cabasilam, tres ad Georgium philosophum, duas ad Caloferum, singulasque ad despotam, protosebastum, magnum domesticum, Oeneotem, et scribas imperatoris, præterea singulas ad Isidorum Glabam episc. Thessalonicensem, Alexium Casandrenum, Prochorum fratrem, Phacrasam magnum primicerium, Asram et Asanam, unam denique sine inscriptione. Est etiam in bibl. regis Galliæ, teste Labbeo, p. 296 *Bibl. novæ mss.*, epistola pro Cancadeno Theodoro, ad quemdam, qui plurimum poterat apud imperatorem. Alias tredecim ms. servat bibliotheca Cæsarea [in cod. 261, n. 4] dignas supplemento corporis *Historiæ Byz.* inseri iudice Lambecio V, p. 184 [p. 385, not. 3, ed. Kollar. ejus not. conf.], ex quibus novem sunt datæ ad Manuelem Palæologum imp. (qui fuit ab ann. 1384 ad 1419) cæteræ singulæ ad Chium medicum, ad magnum chartophytacem, Joannem Tarchaniotam et despotam Theodorum. Illæ novem ad Manuelem imp. habentur etiam in codice Barocciano 90. [Una ep. ad Cabal. est quoque in cod. Cæs. 267, 32. V. Lamb. V, p. 441.] Nescio, nosterne Cydo sive Cydones intelligatur, ubi inter mss. Isaaci Vossii memorari videas Gabrielopuli ad Cydonem et Cydonis ad Gabrielopulum epistolam, cum canonibus ad captandas umbras æquales et inæquales: in catalogo bibl. Leidensis, p. 397, n. 45. (FABRIC.) In Nicephori Gregoræ historia Byzant. excerpta ex scriptis Demetrii Cydonii et in elogiis, ab editore præmissis, Dem. Cyd. *Epistolæ ad Philotheum*. V. supra, vol. VII, p. 655. — Binæ epp. nunc primum editæ, altera Nili Cabasilæ, altera Demetrii Cydonii, progr. auctore Chr. Frid. Matthæi. Dresdæ 1789, 4. — Item vir doct. ex cod. Mosq. typogr. synod. xiii, edidit octo epistolas Dem. Cydone ad Manuel. Palæologum, imper. in libr. inscripto: *Isocratis, Demetrii Cydone et Michaelis Glycæ aliquot epistolæ*. — Ex codd. edidit, et animadverss. adjecit C. F. Matthæi Mosquæ, 1776. mai. 8. In animadverss. p. 172, ipsi videntur Demetrii Cyd. epistolæ illæ multis multorum præferendæ, « cum propter elegantiam et puritatem sermonis Græci, tum quia multum est in eis τὸ μετὰ τῆς χάριτος καὶ τοῦ ἡθιμοῦ ἀνθηρόν τε καὶ ἀπελές. » Idem V. C. mentionem facit illius cod. et codd. 325, n. 14, atque 324, in quibus exstat una Demetrii epistola in *Notit. codd. Gr. Mosquens.* p. 310, n. 7, et p. 212. — In cod. Coislin. 315, sunt 56 epistolæ, a Fabricio partim memoratæ, et alia Demetrii Cydonii Opp. V. Montfauc., *Bibl. Coisl.* p. 428 sq.; et p. 455, quatuor epistolæ anonymi ad Cydon. in cod. 341. — Paris. in bibl. publ. cod. 1213, n. 30, 36, 37 et 39, variæ epp. — In cod. 1310, n. 4 et 5, duæ ad Philotheum epp. — In cod. 2671, n. 11, epistola ad Theodoritum, monachum, et n. 12, alia ad quemdam, non nominatum. — Venetiis in bibl. Marc. cod. 309 epistola ad Josephum Bryennium: inc. Τῶν μὲν πάντων. Sequitur epigramma in sepulcrum Demetrii Cydonii: inc. Κόσμος, δὲ ἦν φύσις, p. Cat. codd. Gr. Marc. p. 275. — Taurini in bibl. reg. cod. 1794, epistolæ septemdecim: tres ad Josaph, tres ad Manuel. imper., una ad Cabasilam, una ad magnum chartophytacem, una ad Nilum patriarcham, una ad medicum, una ad Puræphilum, sex, nominibus non additis. V. Cat. codd. Gr. Taur. p. 266 sq. — Romæ, in bibl. Vatic. *Dem. Cydon. ad Nicephorum Gregoram*. V. Montfauc. *Bibl. bibl. mss.* p. 146. A. Florentiæ, in bibl. Laurent. cod. 12, n. 24, plut. 57, quatuor ejusdem epp. uti suspicatur Bandin. in *Cat. codd. Gr. Laurent.* II, p. 350. — lb. in cod. 24, n. 9, plut. 69, epistolæ XXII, quas recenset Bandin. l. c. p. 542 sq. — lb. in cod. 13, n. 25 et 27, duæ ep. Nic. Cabasilæ ad Cydonem, et n. 26 hujus epistola ad Cabasilam. V. Bandin. l. c. p. 407, et, hoc adnotante, eadem in cod. Vindobon. 262 n. 31 et 32 sec. Nesselii *Cat. bibl. Cæs. Vindob.* part. I, p. 568 et 569. (HARL.)

2. *Monodia*, sive comploratio ἐπὶ τοῖς ἐν Θεσσαλονικίᾳ πεποιῖσι, de civibus, qui dissidio, seditione τε

tumultu intestino Thessalonicae A. C. 1343. sub imperio Joannis Cantacuzeni perierunt. Graece et Latine exstat inter scriptores post Theopbanem in corpore historiae Byzantinae, p. 385-392 [p. 517, sec. cat. bibl. Leid. p. 221, n. 56], edente Francisco Combefisio, Paris. 1685 fol. (FABR.) Conf. supra, vol. VII, p. 683, n. 8, ibique not. h. — *Monodia* in cod. Paris. 1213, n. 38, bibl. publ. — Eadem in cod. Coislin. 315, fol. 770. V. Mantfauc. *Bibl. Coisl.* p. 429. (HARL.)

3. Συμβουλευτικός *Oratio ad Graecos deliberativa* de periculo, quod a Turcorum potentia et odio illis tunc imminerebat, et de modis hoc avertendi illique occurrendi per concordiam cum Latinis, eorumque subsidium, nec non per fortem constantiam et cautam virtutem. Scripta haec oratio, profecto Romam imperatore, est Joanne Palaeologo, non Manuelis F. ut visum Combefisio, p. 1281, quem sequuntur. *Bibliotheca Patrum Lugd.* editores, t. XXVI, p. 551 D, sed filio Andronici Palaeologi. Joann. Cantacuzeni genero, cujus professionem fidei, ann. Chr. 1369 Romae editam, ad Urbanum V exhibet Allatius libro II, *De consensu utriusque Ecclesiae*, c. 17, p. 843 sq. Graece et Latine. Demetrii vero illam, quam dixi, orationem utraque lingua edidit Combefisius tom. II *Auctarii novi*, p. 1221-1281. Incipit : Πρωτον μὲν, ὦ ἄνδρες. Latine ex Combefisii versione exstat tom. XXV *Bibl. Patrum Lugd.* p. 515. (FABR.) In cod. Coislin. 315, fol. 650, orat. a Fabricio citata, et fol. 679, Συμβουλευτικός β. Inc. Ἔδει μὲν, ὦ ἄνδρες Ἰωάννησι, μὴ περὶ τούτων. V. *Montfauc.* l. c. p. 428. — Florent. in cod. bibl. Laurent. cod. 34, n. 3. Inc. Πρωτον μὲν. V. *BANDIN.* Cat. cod. Gr. Laur. III, p. 542. — Paris. in bibl. cod. 1213, n. 32 et 33, haec ac sequens orat. (HARL.)

4. *De Callipoli*, claustrum Chersonesi et Thraciae (quam, ann. 1357, jam a Turcis captam (c) non diu post virtute aliorum Graeci receperant), non tradenda *Murati*, eam pro pace petenti. Incipit : Ἔδει μὲν, ὦ ἄνδρες, Graece et Latine in tom. II *Auctarii novi* Combefisiani, p. 1284-1318. Et Latine tom. XXVI *Bibl. Patrum*, p. 323. (FABR.) Ms. in codd. Coislin. Paris. et Laurent., ad n. 5 citatis. (HARL.)

5. Περὶ τοῦ καταφρονεῖν τὸν θάνατον (d), *De morte contemnenda* oratio, quam Latine vertit Raphael Seilerus Augustanus, et ex Jo. Jac. Fuggeri bibliotheca cum Hermiae irrisione primum edidit Graece et Latine Basil 1553, 8. Incipit : Τὸν τῆς ψυχῆς ἀπὸ τοῦ σώματος χωρισμόν. Hieronymus Wolfius, qui ann. 1577 notas addidit, testatur in cod. bibl. Fuggerianae exstuisse libellum ejusdem argumenti auctore Nemesio, Νεμεσίου λόγος, ὡς ἀλογός ἐστιν ὁ θανάτου φόβος, e quo magna pars hujus orationis sit transcripta usque ad verba p. 483, τοσαῦτα ἡμῖν εἰρήσθω. Continet autem praeter hoc, quod promittit titulus, insignia argumenta pro confirmanda animorum immortalitate, et egregias adhortationes ad vitam ita instituendam, ut ne, bestiarum more si vixerimus, non communem cum bestiis interitum in morte, sed graviora post mortem supplicia horrere cogamur. Utor editione, quae lucem vidit Basileae 1577, 8, in fasciculo scriptorum (e), cui titulus est : *Doctrina recte vivendi ac moriendi*, et qui prelo iterum subjectus fuit ibidem 1586, 8. Cum Aenea Gazae olim editam elegantem et philosophice Christianam diatriben vocat Barthius, p. 3000 *Adversar.* Respicit autem editionem Tigurinam ann. 1539, fol., ubi inter theologorum Graecorum veterum orthodoxorum scripta. Conrado Gesnero curante edita, occurrit post Canones apostolorum, Ignatii Epistolae, Athenagorae Apologiam et librum *De resurrectione* atque Theophrastum Aeneae Gazae Graece et Latine cum Seileri versione, subjunctam habens Hermiae irrisionem et Agapeti paræneticum. (FABR.) Novissima, eaque emendatior et docta novaque recensio est curata a Kuinælio, quae inscripta est : Demetrii Cydonii opuscul. *De contemnenda morte*, Graece et Lat. recensuit, emendavit, explicavit Christ. Theoph. Kuinæli, S. S. Theol. cultor. Lipsiae 1786, 8. Ms. in cod. Monac. Bavar., 58 fin. qui cod. olim in bibl. Jo. Jac. Fuggeri adservabatur. V. Hardt. in *Aretini Beytrâgen*, a. 1804, part. 1, p. 38. — In bib. August. Vindelic. V. Reiser. Indic. Mss. illius bibl. p. 82, n. 15. — Paris. in bibl. publ. cod. 1213, nr. 26. — In cod. Coislin. 315. V. *Montfauc. Bib. Coisl.* p. 428, Add. ad not. (HARL.)